INDICAÇÃO Nº 268/2025

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio das secretarias
competentes, que seja realizada a instalação e/ou melhoria da iluminação pública
no início da rua que dá acesso à Localidade do Córrego Sujo, no Bairro
Centenário, bem como, nos demais pontos adjacentes que, após avaliação
técnica, necessitem de iluminação adequada.

Sala Augusto Ruschi, em 3 de dezembro de 2025.

Vereadora Sarita (UNIÃO BRASIL)

JUSTIFICATIVA:

A iluminação pública constitui serviço essencial para garantir segurança, mobilidade,
bem-estar e qualidade de vida à população. O trecho elencado apresenta ausência
ou insuficiência de iluminação, ocasionando riscos e transtornos especialmente no
período noturno.

No acesso à Localidade do Córrego Sujo, a falta de iluminação compromete a
circulação de moradores, estudantes, trabalhadores e condutores, aumentando o
risco de acidentes e dificultando o deslocamento diário da comunidade.

A ampliação ou instalação de pontos de luz nesse trecho contribuirá significativamente
para:

1. a prevenção de delitos;

2. a segurança viária;

3. o bem-estar dos moradores;

4. a valorização das vias públicas;

5. a melhoria da mobilidade urbana.

Ressalte-se que a presente Indicação não gera despesa para esta Casa Legislativa,
constituindo-se em sugestão administrativa dirigida ao Poder Executivo, conforme
as prerrogativas legais do Parlamento Municipal.

Diante do exposto, solicito especial atenção de Vossa Excelência para que sejam
adotadas as providências necessárias, por meio do setor competente.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.